П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

15 апреля 2020 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Щербакова М.Ю.,

при секретаре Дудине Д.О.,

с участием

государственного обвинителя – помощника Узловского межрайонного прокурора Шевцова А.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Дурова Е.Г., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Узловского городского суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого

26.09.2012 Алексинским городским судом Тульской области по п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, 25.03.2015 освобожденного по отбытию наказания;

09.06.2016 Узловским городским судом Тульской области по ч.1 ст.166 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, 08.12.2017 освобожденного по отбытию наказания;

31.07.2018 решением Узловского городского суда Тульской области установлен административный надзор сроком на 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление места жительства лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

31.07.2018 Узловским городским судом Тульской области было вынесено решение, вступившее в законную силу 11.08.2018, в отношении ФИО1, об установлении административного надзора сроком на 2 года, со следующими ограничениями: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося его постоянным местом жительства, в ночное время с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время суток; запрещение пребывания в определенных местах, а именно: барах, кафе, ресторанах, в которых реализуются алкогольные напитки; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением мероприятий по проведению выборов, референдумов. 

23.08.2018 в ОМВД России по Узловскому району в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. 

23.08.2018 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Узловскому району как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. 

24.08.2018 ФИО1, находясь в ОМВД России по Узловскому району, сообщил о своем намерении проживать по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО1 были разъяснены связанные с данным административным надзором ограничения, и он был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Кроме того, ФИО1 был ознакомлен с графиком лица, в отношении которого установлен административный надзор, в соответствии с которым был обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Узловскому району 4 раза в месяц, а именно каждый четверг месяца, в период времени с 11 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

ФИО1, проживающий по вышеуказанному адресу, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, имея умысел, направленный на уклонение от административного надзора, решил оставить место жительства в целях избежать контроль со стороны сотрудников полиции за исполнением им установленных судом ограничений.

Реализуя свой умысел, ФИО1 с 15 часов 00 минут 03.10.2018 до 10 часов 00 минут 13.11.2019, действуя умышленно, вопреки решению Узловского городского суда Тульской области от 31.07.2018, осознавая последствия нарушения им административных ограничений, с целью уклонения от административного надзора, самовольно покинул место жительства по адресу: 

<

адрес> и находился в неустановленном месте. При этом, ФИО1 умышленно не поставил в известность о своем местонахождении сотрудников органов внутренних дел и, не имея на то законных оснований, умышленно не являлся каждый четверг месяца, для дальнейшей регистрации в ОМВД России по Узловскому району.

Скрываясь от сотрудников органов внутренних дел, ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут 03.10.2018 до 10 часов 00 минут 13.11.2019, не сообщал о своем месте жительства до тех пор, пока его местонахождение не было установлено сотрудниками ОМВД России по Узловскому району 13.11.2019.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, показания давать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО1 в совершенном им преступлении подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым решением Узловского городского суда Тульской области от 31.07.2018 в отношении него был установлен административный надзор. Ему установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося его постоянным местом жительства, в ночное время с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время суток, запрет пребывания в определённых местах, а именно барах, кафе, ресторанах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции, запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением мероприятий по проведению выборов, референдумов. 24.08.2018 прибыл на регистрацию в ОМВД России по Узловскому району для постановки на учет, где был ознакомлен с вышеуказанными ограничениями. Им написана подписка о соблюдении административных ограничений, установленных судом, был письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение ограничений административного надзора и невыполнении обязанностей при административном надзоре. Также письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Он был предупрежден, что в случае смены места жительства, трудоустройства, должен сообщить в ОМВД России по Узловскому району Тульской области. Заявил место своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 00 минут 03.10.2018 уехал в другой город, чтобы уклоняться от административного надзора. Далее неоднократно менял место жительства, не сообщая инспектору по административному надзору о своем местонахождении, так как не хотел, чтобы его контролировали, хотя понимал, что находится под административном надзором и уклоняется от него. Последний раз на регистрации был в конце сентября 2018 года. После того как перестал проживать по адресу: 

<

адрес>, то умышлено стал уклоняться от административного надзора. 13.11.2019 примерно в 10 часов 00 минут его местонахождение было установлено сотрудниками полиции, и он был доставлен в ОМВД России по Узловскому району. С декабря 2019 года проживал в 

<

данные изъяты> (л.д.52-56, 57-59)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым работает в 

<

адрес>. Осуществлялся административный надзор за ФИО1 Решением суда ФИО1 установлены административные ограничения. 24.08.2018 при постановке на учет с поднадзорным ФИО1 была проведена профилактическая беседа, разъяснена необходимость соблюдения ограничений, установленных судом, он был письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение ограничений административного надзора и невыполнении обязанностей при административном надзоре. Также письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. При постановке на учет ФИО1 заявил место своего проживания по адресу: 

<

адрес>. С 04.10.2018 на регистрацию являться перестал. 13.11.2019 в 10 часов 00 минут местонахождение ФИО1 было установлено. ФИО1 дал объяснение, согласно которому он уклонялся от административного надзора умышленно и на регистрацию являться не собирался. (л.д.38-40)

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым работает в 

<

данные изъяты> в должности директора. В конце декабря 2019 года обратился ФИО1, как лицо, попавшее в трудную жизненную ситуацию и нуждающееся в помощи. Было принято решение помочь ФИО1, и он взял его в свой фонд. После чего ФИО1 стал проживать в восстановительном центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. (л.д.43-45) 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.11.2019, согласно которому ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно покинул место жительства по адресу: 

<

адрес>. (л.д.21)

Решением Узловского городского суда Тульской области от 31.07.2018, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, со следующими ограничениями: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося его постоянным местом жительства, в ночное время с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время суток; запрещение пребывания в определенных местах, а именно: барах, кафе, ресторанах, в которых реализуются алкогольные напитки; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением мероприятий по проведению выборов, референдумов. (л.д.24-25)

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>. (л.д.26)

Заключением о заведении дела административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был поставлен на профилактически учет и над ним был установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. (л.д.27)

Заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он проживает по адресу: 

<

адрес>. (л.д.28)

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено что ФИО1 необходимо являться на регистрацию в ОМВД России по Узловскому району 4 раза в месяц каждый четверг месяца, в период времени с 11 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. (л.д.29)

Подпиской, согласно которой ФИО1 был ознакомлен с установленными в отношении него судом ограничениями. (л.д. 30)

Предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной по ст. 314.1 УК РФ. (л.д.31)

Регистрационным листом поднадзорного лица - ФИО1 согласно которому последний не являлся на регистрацию к инспектору по административному надзору ОМВД России по Узловскому району с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.32)

Постановлением о заведении контрольно- наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, согласно которому ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию являться перестал, заявленное место жительства покинул, и его местонахождение не известно. (л.д.35)

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 поставлен на «сигнальный учет» как лицо, самовольно покинувшее заявленное место жительства. (л.д.36)

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ установлено местонахождение ФИО1 (л.д.37)

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушения уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

То, что ФИО1 являлся лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, подтверждается показаниями ФИО1, Свидетель №1, решением Узловского городского суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, заключением о заведении дела административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ.

Факт самовольного оставления ФИО1 места жительства подтверждается показаниями ФИО1, Свидетель №1, рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, регистрационным листом поднадзорного лица, постановлением о заведении контрольно- наблюдательного дела, рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом от ДД.ММ.ГГГГ.

Цель уклонения от административного надзора подтверждается показаниями ФИО1

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление места жительства лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отсутствие обстоятельств, смягчающих его наказание, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1

Суд учитывает наличие обстоятельства, отягчающего наказание - рецидива преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ), поскольку ФИО1, имеющим судимости за ранее совершенные умышленные преступления средней тяжести и умышленное тяжкое преступление, совершено умышленное преступление небольшой тяжести, что образует рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ. При этом суд, учитывая личность подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления, не находит оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ. Поэтому, при назначении наказания, суд руководствуется правилами, изложенными в ч.2 ст.68 УК РФ, а также учитывает обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным (ч.1 ст. 68 УК РФ).

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО1, его возраст, состояние его здоровья, то, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется положительно, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно,

Суд, учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, то, что он дает адекватные ответы на поставленные ему вопросы, принимая во внимание выводы заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 64-65), согласно которому в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Давая оценку экспертному заключению, суд принимает во внимание, что его выводы основаны на исследовательской части, научно обоснованы и мотивированы, экспертиза проведена с соблюдением норм УПК РФ, оснований сомневаться в достоверности её выводов нет.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, и не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ

Учитывая обстоятельства дела и личность подсудимого ФИО1, суд назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1, и учитывая, что ФИО1 осуждается за совершение преступления в условиях рецидива преступлений, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий М.Ю. Щербаков Приговор вступил в законную силу 28.04.2020